ADITIVO AO EDITAL Nº 003/2024/PRODER/UFCA
CREDENCIAMENTO DE NOVOS DOCENTES

ADITIVO AO ITEM 2.1 - DAS VAGAS E CATEGORIA DE ENQUADRAMENTO
DOCENTE

A Comissão de credenciamento e descredenciamento instituída pela Portaria Nº 001/2022 de 18 de
março de 2022, no uso de suas atribuições regimentais, informa a seguinte alteração no item 2.1 do
Edital nº 003/2024/PRODER/UFCA:

NOVA REDAÇÃO DO ITEM 2.1:

Serão ofertadas 03 (três) vagas para credenciamento ou recredenciamento de docentes em cada uma
das linhas de pesquisa do PRODER, totalizando 09 (nove) vagas distribuídas da seguinte forma:

 Linha de Pesquisa Meio Ambiente: 03 vagas;

 Linha de Pesquisa Saúde, Estado e Sociedade: 03 vagas;

 Linha de Pesquisa Tecnologia e Modelagem: 03 vagas.

Caso as três vagas de uma linha de pesquisa não sejam preenchidas devido à ausência de candidatos
que atendam aos critérios estabelecidos no Edital, as vagas remanescentes poderão ser
remanejadas para as outras linhas de pesquisa, desde que haja candidatos aptos ao credenciamento
nessas linhas, conforme avaliação da comissão de seleção.

As demais disposições do edital permanecem inalteradas.

Crato, 13 de dezembro de 2024.

PROF. DRª CELME TORRES FERREIRA DA COSTA
Presidente da Comissão de Recredenciamento e Descredenciamento/Proder/UFCA

		2024-12-13T15:18:54-0300